

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 9/2020 - TP

Processo Administrativo: 55/2020
Processo de Licitação: 55/2020
Data do Processo: 25/11/2020

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EXECUÇÃO DE PRAÇA COM ÁREA DE 259 M2 CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA, A SER CONSTRUÍDO NO BAIRRO SCHEID. ESTA OBRA VISA FORNECER UM LUGAR DE LAZER E DESCANSO A POPULAÇÃO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 75/2020 (Sequência: 2)

Ao(s) 28 de Dezembro de 2020, às 09:15 horas, na sede da(o) MUNICÍPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 259/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 55/2020, Licitação nº 9/2020 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DO PROCESSO LICITATÓRIO N. 55/2020 TOMADA DE PREÇOS PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 09/2020 OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EXECUÇÃO DE PRAÇA COM ÁREA DE 259 M2 CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA, A SER CONSTRUÍDO NO BAIRRO SCHEID. ESTA OBRA VISA FORNECER UM LUGAR DE LAZER E DESCANSO A POPULAÇÃO. As 09:15 horas do dia 28/12/2020, reuniu-se a Comissão de Licitações nomeada sob o Decreto n. 259/2020, estando presentes na sessão o presidente Sr. Alcino Beloi Borges, e membros Edlaine Gomes Werner, Giomar Pastorello Lopes e Marli Talian Krindges. Considerando que no prazo estabelecido não foi apresentado recurso referente o julgamento de habilitação, tempestivamente a empresa participante foi comunicada da data, horário e local da sessão de abertura da proposta, onde foi comunicado via e-mail, conforme endereço informado pela mesma, como também foi postado no site do município www.saobernardino.sc.gov.br, porém não teve representante presente na sessão. Aberta a sessão pelo Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura do envelope contendo a documentação de proposta do interessado habilitado, tendo sido qualificado a empresa CONSTRUTORA SENHORE LTDA. Após análise da proposta, tendo conhecimento dos preços e constatando de que os mesmos estão dentro do praticado na região conforme orçamento do projeto de engenharia anexo ao processo, julgou vencedora nos itens e respectivos valores de forma global conforme relação abaixo. Após a Comissão abriu prazo recursal conforme o Artigo 109 da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada, Inciso I deste mesmo Artigo, conforme dispõe o inciso II e III, do Artigo 43 da mesma Lei, portanto, em se tratando da modalidade Tomada de Preços, o prazo recursal será de 05 (cinco) dias úteis, a contar do primeiro dia após a abertura do envelope de proposta, estando convocado o licitante participante interessado em interpor recurso para que se manifeste neste período. O prazo recursal encerra dia 06/01/2021 as 17:00 horas. O recurso deverá ser apresentado de acordo com o item 13 do Edital.

Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,50		0,0000	250,00	625,00
2	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	M2	6,00		0,0000	120,00	720,00
3	Concretagem de pilares, fck = 25 MPA, lançamento, adensamento e acabamento	M3	2,83		0,0000	490,39	1.387,80
4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM	KG	58,03		0,0000	16,01	929,06
5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0MM	Km	148,68		0,0000	12,64	1.879,32
6	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	37,64		0,0000	30,00	1.129,20
7	BROCA DE CONCRETO DIAMETRO DE Ø20cm, INCLUSO ESCAVAÇÃO CONCRETAGEM E FERRAGEM	M	9,00		0,0000	62,61	563,49
8	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECÂNICA DO LEITO, SOLO 1ª CAT.- E=15CM	M3	247,90		0,0000	1,72	426,39
9	LASTRO DE MATERIAL GRANULAR, PEDRA BRITADA Nº1, COM ESPESSURA DE 5CM, FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO	M3	12,40		0,0000	134,74	1.670,78
10	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 ACABAMENTO LISO ESPESSURA 10 CM	M3	12,26		0,0000	523,25	6.415,05
11	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA CA-60, Q-92 (1,48kg/m²), diametro do fio=4,2 MM, largura 2,45 x 6,0m de comprimento	M2	122,63		0,0000	10,72	1.314,59
12	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	12,04		0,0000	115,45	1.390,02
13	PISO EMBORRACHADO 1000 X 1000 X 40MM	M2	78,39		0,0000	300,00	23.517,00
14	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	0,32		0,0000	75,70	24,22
15	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 5 CM	M3	0,03		0,0000	134,74	4,04
16	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 25 MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO BROCA Ø20CM	M3	0,16		0,0000	507,25	81,16
17	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.	KG	6,95		0,0000	11,81	82,08
18	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M3	0,16		0,0000	45,90	7,34
19	PILAR DE MADEIRA 18 X18 CM COM H=350CM - 4 UND EUCALIPTO TRATADO	M3	4,00		0,0000	120,00	480,00
20	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	HR	8,00		0,0000	26,20	209,60
21	Pintura em verniz sintético brilhante em madeira, três demãos	M2	7,20		0,0000	20,87	150,26

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SAO BERNARDINO**

**CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 9/2020 - TP**

**Processo Administrativo: 55/2020
Processo de Licitação: 55/2020
Data do Processo: 25/11/2020**

Folha: 2/4

Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS , CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU CONCRETO , INCLUSO TRANSPORTE.	M2	25,00		0,0000	90,83	2.270,75
23	TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA TIPO ROMANA, INCLUSO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	25,00		0,0000	86,58	2.164,50
24	Pintura em verniz sintético brilhante em madeira, três demãos	M2	25,00		0,0000	20,87	521,75
25	LIXEIRA PARA COLETA SELETIVA DE LIXO COMPLETA, INCLUSIVE INSTALACAO 50 LITROS C/ 4 LIXEIRAS	Und	2,00		0,0000	635,00	1.270,00
26	BANCO DE MADEIRA E FERRO PARA DESCANCO	Und	6,00		0,0000	650,00	3.900,00
27	MESA PARA JOGOS DE MADEIRA COM QUATRO BANCOS	Und	3,00		0,0000	420,00	1.260,00
28	PLAYGRAUD DE MADEIRA COMPLETO CONFORME PROJETO	Und	1,00		0,0000	10.890,84	10.890,84
29	CARROSEL DE FERRO COM Ø1,50 M INFANTIL COLORIDO CONFORME PROJETO	Und	1,00		0,0000	1.400,00	1.400,00
30	GANGORRA DE FERRO DUPLA COLORIDO CONFORME PROJETO	Und	1,00		0,0000	800,00	800,00
31	CERCA DE GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16 "	M2	40,70		0,0000	99,72	4.058,60
32	PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N° 12 100X110 CM, INCLUSO FERRAGENS	M2	1,10		0,0000	383,81	422,19
33	escavação manual de solo prof. até 1,30mt	M3	1,44		0,0000	75,70	109,01
34	LASTRO DE MATERIAL GRANULAR, PEDRA BRITADA Nº1, COM ESPESSURA DE 5CM, FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO	M3	8,00		0,0000	134,74	1.077,92
35	CONCRETAGEM DE SAPATAS	M3	0,72		0,0000	169,84	122,28
36	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 8MM, INCLUSO FORNECIMENTO, CORTE DOBRA E COLOCAÇÃO.	KG	18,96		0,0000	11,81	223,92
37	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M3	0,72		0,0000	45,90	33,05
38	KIT POSTE DE CONCRETO (KIT POSTINHO) INCLUINDO CAIXA PARA O MEDIDOR EMBUTIDA NO POSTE, BORNES SAK OU TERMINAL RETRÁTIL, CONDUTORES E SEUS TERMINAIS, DISJUNTOR, DPS, ARMAÇÃO, ROLDANA, HASTE DE ATERRAMENTO ALTA CAMADA Ø5/8"X2400MM 254µM E CAIXA DE INSPEÇÃO DE ATERRAMENTO CONCRETO Ø30X40CM - PADRÃO CELESC 7/150DAN MONOFÁSICO 40A, ENTRADA AÉREA MULTIPLEXADA EM ALUMÍNIO 1X1X10 + 10MM ² E SAÍDA SUBTERRÂNEA #10(10)10MM ² Ø1.1/4", INCLUSA CAIXA HERMÉTICA COM DISJUNTOR 40A MONOFÁSICO FIXADO NO PRÓPRIO PADRÃO PARA DERIVAÇÃO DO RAMAL DE CARGA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	1,00		0,0000	2.507,52	2.507,52
39	POSTE RETO TELE CÔNICO ESCALONADO COM SECÇÕES REDONDAS, FABRICADO EM AÇO CARBONO SAE 1010/1020, COM BASE 250X250MM (FLANGE) PARA FIXAR AO SOLO COM CHUMBADORES, GALVANIZADO A FOGO (NBR 6323), PINTURA FINAL COR CINZA, COM JANELA DE INSPEÇÃO (50X140MM), ALTURA DE 5 METROS, DIÂMETRO NO TOPO MÁXIMO DE Ø60MM, DEVE ATENDER A ABNT NBR 14744:2001 E ABNT NBR 6323:2016 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	8,00		0,0000	563,59	4.508,72

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SAO BERNARDINO

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 9/2020 - TP

Processo Administrativo: 55/2020
Processo de Licitação: 55/2020
Data do Processo: 25/11/2020

Folha: 3/4

Participante: 3859 - CONSTRUTORA SENHORE LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
40	LUMINÁRIA PÚBLICA LED COM SELO DE CERTIFICAÇÃO INMETRO EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA N.º 20/2017, POTÊNCIA MÁXIMA 70W, 5000K, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 10481 LUMENS (149,73LM/W), ENCAIXE PARA SUPORTE COM BRAÇO DIÂMETRO ENTRE Ø30-63MM, GARANTIA MÍNIMA 5 ANOS, MARCAÇÕES CONFORME ABNT NBR 15129 GRAVADAS DE FORMA LEGÍVEL E INDELÉVEL NA LUMINÁRIA, IP66 MÍNIMO, IK08 MÍNIMO, COM FIAÇÃO INTERNA PP 3X#1,50MM² IDENTIFICADA PRONTA PARA CONEXÃO COM A REDE, COM RELÉ FOTOELÉTRICO ACOPLADO, FATOR DE POTÊNCIA FP ? 0,92, IRC ? 70, FAIXA DE TENSÃO 90-300VCA @50-60HZ, COM DPS MÍNIMO 12KA CLASSE II, CLASSIFICAÇÃO FOTOMÉTRICA TIPO II MÉDIA LIMITADA, MATERIAL CONSTRUTIVO EM ALUMÍNIO INJETADO, ACABAMENTO COR CINZA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	8,00		0,0000	1.530,96	12.247,68
41	SUPORTE PARA FIXAÇÃO DE 1 LUMINÁRIA EM TOPO DE POSTE, COM BRAÇO DIÂMETRO Ø30-60MM, INCLINAÇÃO 0-10º, EM AÇO CARBONO, PINTURA ELETROSTÁTICA, COR CINZA, COM PARAFUSOS INCLUSOS FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	8,00		0,0000	128,51	1.028,08
42	SAPATA CIRCULAR DE CONCRETO PARA FIXAÇÃO DOS POSTES EM CHUMBADORES, DIMENSÕES Ø600X600MM (DXA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	8,00		0,0000	169,84	1.358,72
43	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, COBERTURA EM PVC, ANTICHAMA, 0,6/1KV, 3 CONDUTORES DE 2,50 MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	100,00		0,0000	8,71	871,00
44	HASTE DE ATERRAMENTO RETILÍNEA, CONSTITUÍDA DE NÚCLEO SÓLIDO DE AÇO CARBONO, REVESTIDA POR CAMADA UNIFORME DE COBRE ELETROLÍTICO (MÍNIMO 254 MÍCRONS) Ø5/8"X2400MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	8,00		0,0000	63,11	504,88
45	CONECTOR TIPO PRESILHA PARA CABO 2,50MM² E HASTE Ø5/8" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	8,00		0,0000	8,71	69,68
46	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40MM (Ø1.1/4"), SUBTERRÂNEO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	100,00		0,0000	12,53	1.253,00
47	FITA DE ADVERTÊNCIA SUBTERRÂNEA COM INDICAÇÃO "CUIDADO! REDE ELÉTRICA ABAIXO" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	100,00		0,0000	0,60	60,00
48	FITA ISOLANTE AUTOFUSÃO, USO ATÉ 750V, EM ROLO DE 19MM X 10M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Und	2,00		0,0000	25,22	50,44
49	CAIXA DE PASSAGEM DE CONCRETO DIMENSÕES LIVRES INTERNAS 30X30X30CM (AXLXP), COM 5 CM DE BRITA NO FUNDO, COM TIJOLOS MACIÇOS, COM TAMPA DE CONCRETO 40X40X5CM, COM ALÇA RETRÁTIL DE ABERTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	8,00		0,0000	206,49	1.651,92
50	ABERTURA DE VALA 30X60CM (LXP) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M3	18,00		0,0000	45,90	826,20
51	REABERTURA DE VALA 30X60CM (LXP) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M3	18,00		0,0000	75,70	1.362,60
52	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	259,00		0,0000	0,65	168,35

Total do Participante -----> 102.000,00

Total Geral -----> 102.000,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50
RUA VERÔNICA SCHEID,1008
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO
Nr.: 9/2020 - TP**

Processo Administrativo: 55/2020
Processo de Licitação: 55/2020
Data do Processo: 25/11/2020

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 28 de Dezembro de 2020

COMISSÃO:

ALCINO BELOLI BORGES - - Presidente da Comissão de Licitação
GIOMAR PASTORELLO LOPES - - MEMBRO
MARLI TALIAN KRINDGES - - MEMBRO
EDILAINE GOMES WERNER - - SUPLENTE